
II. évfplyam. Pápa, 1921 szeptember 23.

Szerkesztősig is kiadóhivatal: £*p*’ Jok,al Mór utc» l6- 
_______________________________Telefonszima : 14. - Felelős szerkesztő : '

ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- és féldmivea-ezövetaég 

hivatalos lapja. 
Megjelenik minden pénteken és vasárnap.
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,,Hiszek egry Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen“

Szemle.
Más kárán tanul az okos, mat/a ká­

rán : a magyar. Fan valami bizar ciniz­
mus, hányiveti öngúny ebben a kissé furcsa, 
íe végeredményében igaz közmondásban. 
Mert voltunk a múltban s lehetünk még 
s jövendőben is vitéz, hazaszerető, tettre- 
és áldozairakész nemzet, de valamennyi 
hibánkon felül messze, magasan. ragyog 
és fog ragyogni ez az egy, hogy mindig,' 
de mindig a saját kárunk, a saját kutya­
körmünk megégess árán vagyunk csak haj­
landók okulni, tanulni. Avagy emlékszünk-e 
még a legutóbbi választások alkalmával 
arra a lelkes táborra, arra a nagynéni 
politikai hujahóra, amivel a keresztény 
kurzus elindult, mint akkor hittük, diadal- 
utjára. Mennyi szép remény, mennyi szép 
álom, mint megannyi színes pillangója a 
zeebb jövendőnek, csapongta körül ezt a 
szép virágját az ábrándos keresztény ma­
gyar léleknek. S ime, alig múlt el egy-két 
keserves etetendő, a zsidó sajtó '■ tomboló 
jerichói lármája trombitálja, ordítja a fel­
sokasodó panama-botrányokkal kapcsolat­
ban, hogy válságba jutott a hires kurzus. 
— Hát az igaz, hogy erősen megtépcuődott 
« zászlója. Megszaggatta az álkersgstény- 
ség vihara. Hanem ősért míg korai az 
öröm cserépfazekainak az elit-faj és ba­
rátaik résziről való össseveríse. Haliga 
ttok! Mit súg, morog a zsidó láncolással, 
sib olással, valutaspekuláeióval kitsákmá- 

' ny olt, elnyomott, lerongyolódásig elnyomo­
rított, a külföld előtt szégyenbe, itthon való-, 
sággal éhínségbe kergetett sok milliója a ma­
gyarságnak : „Követeljük minden téren a 
radikális keresztény magyar nemzeti 
irányzatot, a destruktív sajtó azonnali 
megfojtását, hogy ’ ne verhessen továbbra 
is éket a keresztény is keresztyén közé, 
s hogy minden igaz dolgozó keresztény 
magyar megtalálja tisztes megélhetését, 
becsületes otthonát e csonka hazában. 
S az iparos, a főldmives, a munkás s 
a tisztviselő arcának verejtéke egy célt 
szolgáljon csak: tu újra egységes Ma­
gyarország visszavivástá. Hallga oeak, 
haliga! Odalenn, a» elkeseredett szivek 
mélyén forr, pesedül, zajlik már egy tise- 
Utó vihar, melynek jelszava: „Le a dő­
zsölő és kizsákmányoló gazemberekkel*. 
dL akkor aa a rongyos sássió a dicsőség 
gté-nafőnyében. ragyog majd ürmét, wrt 
hogy maga kárán tanul a magyar.

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.)'

Nemzetgyűlés.
Budapest, szept. 22.

A nemzetgyűlés mai ülését valami­
vel tíz óra után nyitotta meg Gaál 
Gaszton elnök. Gróf Bethlen István -mi­
niszterelnök bejelenti, hogy kormányzói 
leirat érkezett, mely a nemzetgyűlés mai 
ülésének összehívását rendeltei. A Ház 
tudomásul veszi. Ezután Gaál Gaszton 
elnöki előterjesztése során megható sza­
vakkal méltatja az elhunyt Wekerle Sán­
dort és Beöthy Pált. Indítványozza, hogy 
a . nemzetgyűlés jegyzőkönyvben fejezze 
ki részvétét a gyászoló családnak. A Ház 
ily értelemben határoz. Bemutatja ezután 
a belügyminiszter átiratát, mely ■ szerint 
a felszabadult területen: Siklós, Pécs 1., 
II., Baja, Dárda, Mohács, Villány, Regőcz, 
Nagyszentmiklós választókerületekben a 
nemzetgyűlési képviselőválasztás elren- 
delhefó. A Ház tudomásul veszi -s az 
erről szóló jegyzőkönyvet azonnal hite­
lesítik.

Ezután bejelenti az elnök, hogy a 
mentelmi kérdéseket a hivatalos beadvá­
nyokkal fogja ismertetni. Bemutatja ez­
után a budapesti kir. ■ főügyészségnek 
többrendbeli átiratát, mely- szerint Tömöri 
Jenőt hivatalból üldözendő rágalmazás 
vétsége miatt, Zákány Gyula, Zeőke An­
tal, Gál Endre és Pákozdy András ellen 
megvesztegetés vádjából kifolyólag kéri 
az ügyészség a kiadatást. Bejelenti, hogy 
ezeket a kérelmeket közvetlenül áttette a 
mentelmi bizottsághoz, mely az ügyeket 
sürgősen le fogja tárgyalni, hogy a kép­
viselők kellő időben előkészíthessék vé­
delmüket.

•. Elnök ezután a nemzetgyűlés szü­
nete alatt ■ beérkezett leiratokat mutatja 
be, majd Hegedűs pénzügyminiszternek 
az 1921—22. évre szóló költségvetési 
javaslatát és az 1921. IV. t.-a. 34. §-ának 
módosításáról szóló törvényjavaslatot, oly 
kérelemmel, hogy azt sürgésen tegyék 
át a pénzügyi bizottsághoz.

(Lapnak zártakor az ülés fart.)

D’Annunná és a nyagat-magyar- 
orazígi kérdés.

Prága, szept. 22.
A Narodni Lyati belgrádi hírek 

szerint azt írja, hogy a Fiúméban laké 
magyarok megkérték D’Annunxiót, hegy 
álljon élére az osztrák-ellenes nyagat- 
inagyarerszági forradalomnak, mint annak 
idején Fiúméban tetté volt.

Évfordulón.
Sokan, igen sokan nem tudják 

Magyarországban, hogy' a napokban a 
legújabb -magyar történelem • egyik leg­
nagyobb alakjának, Kossuth Lajos szüle­
tésének .évfordulója volt. A lapok csend­
ben elhallgatták, vagy éppen csak pár 
rövidke sorban emlékeztek meg arról a 
nagy férfiúról, kinek magasztos szellemét 
oly. gyakran idézik a jelen szomorú nap­
jaiban. Pedig ma Magyarország oda 
jutott, hogy bátran és büszkén hivatkoz- 
hatik Kossuth Lajosra, hiszen a lehető 
legdemokratikusabb' formában gondolko­
zott önsorsa intézéséről, amikor a 
szélesebb alapon, választotta meg kép­
viselőit Azok a képviselők azonban, 
akik Kossuth szellemét hirdették mell­
döngetve a nép előtt és a nép általános 
szavazatával jutottak a nemzetgyűlésbe, 
nagyon elfordultak Kossuth szellemétől, 
nagyon megfeledkeztek a népről, mely­
nek őszinte bizalmából a hatalom pol­
cára jutottak.

Az úgynevezett magyar népképvise­
lők vizsgálják állítólag a magyar közélet 
látóhatárát s a rajta mutatkozó aggályos 
tüneményeket, de minden megállapításuk 
rövidlátás, minden gyógykisérletük kuruzs- 
lás. Az élet elemi feltételei hiányzanak, 
az ország népének legszélesebb rétegei 
gyomorban sínylődnek; szenvedés a jelen, 
vigasztalan, a jövő; mindenütt panasz, 
jajszó és kétségbeesés s ebben a rette­
netes káoszban a rövidlátó politikusok 
csak a saját kis körükben tapogatolódz- 
nak, keresik a bajt, a betegség csiráit, 
a szélesebb körbe pedig a hangzatos 
jelszavak egész tömegét zúdítják kábító 
gyógyszeröl a nép bajai ellen. Kiadták 
a hangzatos jelszót: szálljunk le a föld 
népéhez, szervezzük meg a falut, mert 
a föld népe, a magyar paraszt örökéletü 
józansága az az erőforrás, melyből -a 
magyar jövendő felépíthető lesz. A falu 
az ősi, az magyar; a magyar paraszt 
minden lépését, tettét a józanság, faji 
öntudat ’ jellemzi, szükségünk van tehát 
a falura, szükségünk van a magyar 
paraszt gerincességére, ha a nemzeti 
romláson úrrá akarunk lenni.

És ma mit látunk! A szervezés meg­
maradt jelszónak, mely a korteskedések 
zászlain ékeskedik. Akik ezt hangoztatták 
haragos kirobbanásokban, ma csendes 
emberek, várják mit hoz a jövő, nem 
jön-e egy változás, melyben ártalmukra 
válna * falak szervezettsége, a paraszt- . 
tág öntudatosaága; nyíltan, vagy csend­
ben visszavonulnak a nagy hévvel meg­
kezdett munka folytatása elől.. És így’



vannak most nálunk földmives pártok, 
vannak egyeaflletek, egyéni ambíciók és 
szövetkezeti harcok, vannak, kik a falu­
ról szónokolnak, írnak és sohasem lát­
tak még magyar falut, soha meg nem 
szorították a magyar paraszt munkától 
kérge* kezét és ... van egy szegény 
magára hagyatott falu, mint fogalom, 
sivárabb, nyomorultabb, elhagyatottabb, 
mint volt a liberalizmus fénykorában és 
van az Önmagával tépelödő paraszt, kire 
mindenki kivetette horgát,, hogy ma­
gának elhalássza. Pedig mindannyian 
Kossuth Lajos nevére esküsznek: a Jcalks- 
burgi jezsuiták szellemi szülöttétől a-lu­
theránus pápán át le egészen a fajmagyar 
zsidó népapostolig és mert önzők, szá­
mítók, e mellett szégyenletesen rövidlátók: 
nem veszik észre, hogy a népjogokat itt 
megalapító, a jobbágyokat felszabadító 
és nekik földet adó Kossuth ma újra 
földet és jogokat követelne a népnek.

A szerepét nagy garral megindított 
szekere a kátyúba ragadt, a gyönyörű 
eszmék meddő szócsaták anyagává pos­
ványosodtak, Kossuth szent nevére a fe­
ledés fátylát ■takarták, csendben elhall­
gatták születésének évfordulóját, nehogy 
a szegény, becsületes magyar félreveze- 
tettségének tudatára ébredjen, hogy a falu 
megérezze elhagyatottságát és glóriás 
fényben lássa ragyogni annak a férfiúnak 
a nevét, ki az egyetlen magyar népkép­
viselő, a magyarság haladásának helyes 
irányt szabó apostola volt. 

D.

Miként dolgozott Esküdt Lajos 
és társasága?

A kiviteli engedélyek sok milliós 
panamájának részletek

Nagyatádi nyilatkozata. 
A vidék véleménye.

A kiviteli engedélyek több milliós pana­
mája ügyében a nagy apparátussal lefolytatott 
rendőri vizsgálat befejeződött. Az országos bot­
ránnyá dagadó bünügy főbb részletei már ki­
derültek, most már csak egyes kisebb kérdé­
seket akar a nyomozás tisztázni.

Az egész világban ma már tudott botrány- 
halmazattal előző számainkban részletesen fog­
lalkoztunk, a letartóztatottak, neveit közöltük, 
szerepeiket ismertettük, hogy azonban olvasóink 
sok oldalról megnyilatkozott érdeklődését kielé­
gítsük, az alábbiakban közöljük az eddig nem 
ismert részleteket is.

Tagadnak a dellquensek I
Az előállított .embereket rögtön kihallgat­

ták? Valamennyien tagadtak és erélyesen tilta­
koztak a vádak ellen, amelyeket a rendőrségen 
elébük tártak. Esküdt elsősorban azt hangoz­
tatta, hogy ő nem közhivataínok, hanem csak 
magánhivatal nők, -tehát semmiképpen sem lehet 
megvesztegetéssel vádolni, különben sincs in- 
gerenciája az engedélyek elintézésére. Ezzel 
szembén azonban Bede rendőrtanácsos meg­
állapított®, hogy Esküdtnek közhivatali fizetése 
van, valamint kiderült az is, hogy rendszeresen ,

Esküdt vette át a kérvényezőktől a kiviteli 
engedélyek iránti írásbeli folyamodványt, 

ami — a’rendőrség felfogása szerint — tekin­
tettel arra, hogy, a kérvények átvételét hivata­
los megbízásból teljesítette — teljesen kimeríti 
a közhivatalnoki funkciót,

A nyomozás során azt is megállapították,

hogy Esküdt Lajos ezeket a kérvényeket, mielőtt 
még az illetékes ügyosztályhoz juttatta volna,

bevitte referálás végett nagyatádi Szatbó 

és a miniszterrel szignáltatta és 
aláíratta, hogy a kérés teljesíthető.

Az előállítottak közűi először Tömör Angéla 
tett beismerő vallomást, ennek alapján sikerült 
azután a nyomozásnak több fontos bizonyí­
tékra szert tennie.

önaggsága panatnázik!
Tömöri Angéla szerény viszonyok között 

élő tanárnő volt. Két évvel ezelőtt még folyto­
nos anyagi gondokkal küzdött. Egyszer a tőzs­
dén a nagy „hause“ idején, ezelőtt egy ' évvel 
véletlen folytán kötött egy alkalmi üzletet, ame­
lyen háromezer koronát keresett. Ez. a csekély 
összeg felkeltette benne az érdeklődést az üzleti 
élet iránt, látta, hogy sokan pár óra alatt ezre­
ket keresnek s elhatározta, hogy rendszeresen 
foglalkozik üzletek kötésével. Egyik üzletének 
lebonyolítása közben megismerkedett. Esküdt 
Lajossal, aki az eszes és -ügyes nőről azonnal 
megállapította, hogy érdemes vele állandó üzleti 
összeköttetésre lépni. Esküdt, e feltevésében 
nem is csalódott . - '

' „Tömöri Angéla ügyes, • úgynevezett „fel- 
hajtónak" bizonyult, aki előkelő cégekkel 
és üzletemberekkel hozta össz£ Esküdtet.

Esküdt rendszeresen előre értesült az állatok 
és mezőgazdasági termények kontingentálásá- 
ról és ilyenkor azonnal tudatta Tömörivel, hogy 
mennyi kiviteli engedély áll rendelkezésre. Tömöri 
Angéla ekkor felkereste annak ,a szűk társa- 
saságnak a tagjait, akik Esküdt köré csopor­
tosultak és közölte yelük, hogy mennyi enge­
délyt kaphatnak- és mi az -'ára ezeknek az ok­
mányoknak. ' •

Szigorúan szabott árakkal dol­
gozott a panamista „eég“.

Ez az üzleti társaság annyira biztosnak 
érezte' lába alatt a talajt, hogy hosszabb időre 
berendezkedett, . sőt szabott árakkal dolgoztak. 
Ha valaki érdeklődött náluk, árjegyzéket mu­
tattak az illetőnek, amelyben a kővetkező téte­
lek szerepelnek: 

Sertésért darabonként . . 1000 korona.
Lóért . ’ . . 2000 ,
Marháért . 3000 „

koronát kellett fizetni és ez esetben meg lehe­
tett kapni az óriási hasznot hajtó,, engedé­
lyeket.

Az engedélyekért járó pénzt rendesen 
Tömöri Angéla vette át, aki aztán egyrészét át­
adta Esküdt Lajosnak. Ha pedig a velük össze­
köttetésben álló félhez nem volt elég bizal­
muk, úgy ügyvédhez utasították az illetőt. Az 
ügyvéd aztán szabályszerű díjlevelet állított ki; 
melyben felhatalmaztatta a féllel magát az en­
gedély megszerzésére és -

ügyvédi honorárium címén kötötték ki 
maguknak azt az összeget, amelynek nagy- 
- ■ része aztán Esküdthöz került.

A rendőrségen Tömöri Angéla kihallgatá­
sakor először tagadott, de már mindjárt az első 
napon beismert •

1.500.000 koronát, később pedig apránként ~ 
összesen nyolcmillió koronát vallott be,

- ’ melyen ketten osztozkodtak Esküdttel.

Egyben sorra megnevezte azokat a cége­
ket, amelyekkel összeköttetésben állottak.

_

A titkár úr“ milliós váltéi.
Ésküdt előállításakor tárcájában, az iratok 

között találtak két darab egymillió koronáról 
szőlő váltót is. Amikor a nyomozás során a 
váltók felől is érdeklődtek, Esküdt előadta, 
hogy a Szesztermelő Részvénytársaságnak hat- 

*millió korona kiviteli illetéket kellett fizetnie 
a részvénytársaság részére engedélyezett hétszáz 
vagon gabona.után. A részvénytársaság ennek 
fedezésére hat darab egymillió koronás váltót 
adott át, melyet Esküdt — vallomása szerint 
— a Szesztermelő Részvénytársaság . irataihoz 
csatolt volna. ' A váltók közül azonban két 
darab — vallotta 'Esküdt 4- véletlenségből 
kiesett s így hirtelen nem. .tudta, hol vannak 
az akták. Ezért ideiglenesen zsebébe, tárcá­
jába helyezte őket, azzal a szándékkal, hogy 
majd visszateszi az akták közé.

A rendőrség ■ nem fogadta el e naiv val­
lomást, annyival is inkább, mert Tömöri hatá­
rozottan bevallotta- és a nyomozás során több­
ször is kijelentette és szemébe is mondta 
Esküdtnek, hegy a két darab. milliós váltót 
Esküdt értékesíteni akarta, ebben az ügyben 
vele is tárgyalt és a váltók forgatása esetén 
kapott összeget Jsmét el akarták helyezni hamis 
néven.

Nagyatádi nyilatkozott 
a kiviteli botrányról.

Nagyatádi Szabó István földmivelésügyi 
minisztert a jászapáti kerület üdvözlő küldött­
sége kereste fel, a miniszter az elhangzott 
üdvözlő beszédekre, melyek öt a kerület bizal­
máról biztosították, a következőket mondta a 
többek között:

az állam érdekeit mindenkor a legszélsőbb 
határig megvédelmeztem, hogy a rajtam 
kívül álló emberek az engedélyekkel mit ■ 
csináltak, arra nekem, mint miniszternek, 

nincs időm utánanézni.

— Szemrehányást nekem csak a gazda­
társadalom tehet, miután' nagyobbrészt állat­
kivitelről van szó, hogy miért nem télen vitték 
ki az állatokat, amikor jól lehetett volna kül­
földön értékesíteni. Ekkor azonban a fogyasztó 
közönség érdekeire való tekintettel, minden 
állatkivitelt betiltottunk.

Hogy a szabad lisztkivitel mellett gabonát 
is vittünk ki, az sem károsította meg a 
közellátást, mert a malmok annyi gabonát 
szereztek be, hogy abból februárig ellát­
hatják az ellátatlanokat s hála Istennek 
annyi gabonánk van, hogy egy hét alatt 
az ország egész szükségletét összevásárol­

hatjuk.

Mi a vidék felfogása?
.Az egészséges felfogású vidék azonban 

még sem tekinti politikai hajszának » kiviteli 
panamák üldözését, amint azt egyes budapesti 
politikusok szeretik feltüntetni. Jellemző erre 
a vasárnapi csongrádi gyűlés, amelyen Schandl 
Károly képviselő tartotta beszámolóját. Ennek 
a nagy alföldi tanyai központnak derék föld­
művelő népe a legnagyobb felháborodással 
vette tudomásul a földmivelésügyi minisztérium­
ban történteket és képviselőjét felhatalmazta, 
hogy a legerélyesebben szálljon síkra a közélet 
megtisztítása érdekében. Schandl Károly be­
számoló beszédjében a többi között ezt mon­
dotta : . ■ . ■

Bennünket azért becsült eddig Nyugat- 
Európa, -mert a balkáni államok közepette a 
szigorú erkölcs képviselője volt hazánk. Ma, 
amidőn mindenünk elveszett, ezt az utolsó in-
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tegritüt, a politikai erkölcs integritását, amely 
egyetlen záloga területi integritásunk jövőjé­
nek, minden erőnkből meg kell védeni. Ezért 
pusztuljanak a közélet teréről azok, akik' ipar­
igazolványnak nézik a képviselői megbízó leve­
let. (Viharos taps és helyeslés.)

Beszéde további folyamán követelte az
' •összeférhetetlenségi törvény ) szigorítását, hogy 
képviselők ne járhassanak közbe kiviteli enge­
délyek érdekében.."

— Végzetes szerencsétlenség következnék 
•belőle — fejezte t>e szavait —, ha a keresztény 
irányzat által üldözött visszaéléseket és bajá­
kat bármely oldalról kortescélokra használ­
nák fel.

A csongrádi népgyülésen elítélően nyilat­
koztak a botrányról, de az Országház-téren, a 
földmivelésügyi miniszter fogadójában még ma 
is próbálják simítani és szépíteni a botrányos 
pánamát.

A földreform ’ ' 
végrehajtási utasításának 

ismertetése.
(Folytatás.)

Családi birtok.
Az OFB. hivatalból családi birtokká nyil­

váníthat a törvény szerint minden olyan ingat­
lant, amelyet az állam az arany vagy ezüst 
vitézség! éremmel kitüntetetteknek, hadirokkan­
taknak, hadiözvegyeknek vagy hadiárváknak ' 
kedvezmények alkalmazásával juttat. Ez a sza­
bály megfelelő értelemben alkalmazást nyer a 
kiadott törvény alapján a házhelyekre. is.

Az OFB. az említett ingatlanokat különö­
sen akkor nyilvánítja családi - birtokká, ha kü­
lönben a kedvezményekkel . juttatott ingatlan 
megtartása nem volna biztosítva, továbbá ha 
ezt más nyomós közérdek követeli, vagy végül 
ha az, aki a kedvezményt nyeri, kifejezetten 
kéri.

A tőle megváltott ingatlanból egyeseknek [ 
kedvezményekkel juttatott birtokoknak családi 
birtokká nyilvánítását a megváltást szenvedő 
fél is kérheti. Az OFB. az ilyen kérelmet kö­
teles tárgyalni, ha csak tárgyalása ellen nyo­
mós indok nem szól.

Ezen kívül mi nyilvánítható még 
családi birtokká?

Az OFB. hozzájárulásával családi birtokká 
nyilváníthat a szerző fél minden ingatlant, me­
lyet a törvény alapján szerez meg.

A családi birtokká nyilvánítás telekkönyvi 
bejegyzésre alkalmas okiratban történik. A nyi­
latkozatban telekkönyv szerint meg kell jelölni 
a családi birtokká nyilvánított ingatlant s iga­
zolni kell annak megszerzését. A nyilatkozatot 
az említett igazoló iratokkal együtt az Országos 
Földbirtokrendező Bíróságnak kell bemutatni. 
Beadható a telekkönyvi, hatóság útján is, amely 
rangsorfeljegyzés után az OFB.-hoz juttatja. Ha 
a családi birtokká nyilvánított ingatlan meg­
szerzése valamely állami tevékenység útján tör­
ténik, a kérvényt ■. az említett tevékenységet 
végrehajtó szerv is az OFB. elé juttathatja s 
egyúttal igazolhatja a hozzájárulás megadásá­
hoz szükséges körülményeket. Evégböl az el­
járás folyamán jegyzőkönyvet vehet fel. Több 
kérelem egy jegyzőkönyvbe is, foglalható. Ha 
a szerző fél nem önjogu, a családi birtokká 
nyilvánítást törvényes képviselője a gyámható­
ság jóváhagyásával kérheti. >

A tulajdonos az OFB. hozzájárulásával 
családi birtokot létesíthet olyan ingatlanból is, 
amelyet nem a törvény alapján szerzett meg. 
.Erre nézve addig, míg a földmivelésügyi mi-

niszter és az igazságügyminiszter az OFB. j 
hozzájárulásával másként nem rendelkezik, az j 

ebben a pontban és a következő pontban fog- | 
falt szabályok az irányadók. ;

A létesítés az OFB. hozzájárulásával az 
előbbi pontban említett nyilatkozattal történik.

Mikor adható hozzájórulás a 
családi birtok alakításához?

Az OFB. a hozzájárulást akkor adja meg, 
ha a családi birtokká nyilvánítás jogos magán­
érdeket nem sért, s közérdekbe sem ütközik. 
Ennek megállapítása végett a telekkönyvi ható­
ság utján hirdetményt kell kibocsájtani. A 
hirdetményt a telekkönyvi hatóság hirdető táblá­
ján közzéteszi, az ismert lakóhellyel biró telek­
könyvi érdekelteknek, s az ismeretlen helyen 
•lakók részére kirendelt ügygondnoknak kézbe- 
sítteti, rövid kivonatát pedig a hivatalos lap 
mellékletében a kérelmező költségére egyszer 
közzéteszi.

A hirdetményben fel kell hívni azokat, 
akiknek jogos igényeit a családi;birtokká nyilvá­
nítás sérti, hogy ezt a hirdető táblán kifüggesz- I 
tés napjától számított 30 nap alatt a telek­
könyvi hatóságnál jelentsékjbe.

A telekkönyvi hatóságnál bejentett igények 
folytán az OFB. tárgyalás tartását rendelheti el, 
s amennyiben a bejelentett igények alapossá­
gát nem igazolják, a tárgyalás eredményéhez 
képest az ellenérdekű felek egyikét perre utasít­
hatja. A pert záros határidőn belül ' meg jiem 
indító felet igényétől elállottnak kell tekinteni.

A hirdetményben fel kell hívni, a családi 
birtokot létesíteni kívánó fél hitelezőit is, hogy 
amennyiben követeléseiket a családi birtokokká 
nyilvánítandó ingatlanokkal kívánják biztosítani, 
erről a hirdetményi határidőben gondoskodjanak.

Az előbb mondottak megfelelő alkalmazást 
nyernek‘ akkor is, ha az ingatlan tulajdonosa 
családi birtokával egyéb ingatlanokat kíván 
egyesíteni. Az egyesítés folytán családi birtok 
ebbeli ^minősége kiterjed a családi birtokkal 
egyesített ingatlanokra is.

Ilyen egyesítésnek az előbbi pontban 
említett feltételek fennforgása esetében is csak 
akkor van helye, ha az egy telekkönyvi jószág­
testté alakításának akadálya nincsen. Ilyen 
akadály esetén az egyesítés csak kivételesen 
engedhető meg, ha jogos magánérdek vagy 
közérdek követeli. A két vagy több telekkönyvi 
jószágtestből álló családi birtoknál azonban 
azoknak egy családi birtokhoz való tartozását 
fel kell tüntetni.

(Folytatás a legközelebbi számunkban.)

Csépiéshez
Motorbenzin Gépolaj 
lotorhengerolaj Gőzhengerolaj

' Sárga gépzsir Gyanta
Csapágyfém Gépszíj
Ponyva Varrőszij
Zsák ' . Iliigerit .
Mérlegek Asbest Pakolások

békebeli minőségben garanciával 

raktárról'Q.ZOimál kaphatók 

Hütter Vilmos 
műszaki és gépkereskedőnél. 

„tótért* Mgtl matsrok Magyarországi képviselete. 
PÁPA, Főtér 17. Telefon 121. 

A „Zalai Közlöny* 
a Keresztény Kisgazda- és 

Földmives-Szövetségről. .
Hol az itfazsAfl?

Zalavármegye egyik igen tekintélyes lap­
jában, a Zalai Közlöny f. évi szeptember hó 
18-iki 211. számában egy cikk jelent meg, 
mely párhuzamot von a Keresztény Kisgazdíi- 
és Földmives-Szövetség. s y magyar kisgazda- ' 
és földmives-osztály egyéb szervezetei között.

A cikk egy teljesen indifferens személyi­
ségtől ered, ki teljes objektivitással teszi bírá­
lat tárgyává a gazdatársadalom „boldogulására* 
törekvő alakulatok működését, épetr azért szó- ■ 
szerint adjuk az alábbiakban, döntse el ez el­
fogulatlan cikk alapján olvasóközönségük, hogy 
hol az igazság és a tisztesség 'fegyverei. Íme 
a cikk:

„Jupiter nem engedi, 
hogy a fák az égig nöjjenek."

..A múlt hetek..egyik vasárnapján a „Ke­
resztény Kisgazda- és Földmives-Szövetség* 
Kiskanizsán meg akarta alakítani helyi csoport­
ját. A kísérlet hiábavaló volt. A keresztény 
kisgazdák és nincstelenek érdekeiért becsüle­
tesen küzdő és gyönyörű eredményeket fel­
mutató pápai központnak kiküldöttei, hiába be­
széltek és hiába vagdosták a kiskanizsaiak 
fejéhez a szomorú magyar igazságok nehéz 
argumentumait, néhány rezes'hang közbe trom­
bitálta, hogy: mink már meg vagyunk itt szer­
vezve s kitartunk vezérünk • mellett. Nagyobb 
nyomaték. okáért egyik helyi újság másnapi 
számában is megismételte egy epével kevert 
irónikus cikkecske, hogy a keresztények hiába 
iparkodnak immár harmadszor lóra ülni, mert 
'a ló Kiskanizsán már meg van nyergeivé s a 
kiskanizsai polgárság hűségesen kitart a Nagy­
atádi-féle kisgazdapárt demokratikus elvei mellett.

Jó magam csendes szemiélőie^yoltam a 
gyűlésnek s csendes emésztője az epés kis 
cikknek; Azt gondoltam : miért- is akarják en­
nek a derék népnek egységét megbontani, 
amikor ennek van már egy szervezete, a Nagy­
atádi-féle kisgazdapárt, amely puritán becsüle­
tességgel küzd a kisgazdákért s amely de­
mokratikus alapon kezeli a kiskanizsaiak érde­
keit. Bár azzal nem voltam egészen tisztában, 
hogy a párt demókratíkus jellegét a párt több 
ezer holdas arisztokrata tagjai adják-e, avagy 
abban jelentkezik-e a demokrata jelleg, hogy. 
Nagyatádit a kalocsai érsek főpapi keblére 
ölelgeti a földbirtokreform előestéjén, avagy. 
épenséggel a nagykanizsai vezetőség képviseli 
a demokrata jelleget?

Mindegy, — a fő az, hogy becsületesen 
dolgoznak a kisgazdatársadalom érdekeiért . . . 
A napokban azután hanyatvágó események 
történtek.

A párt zalamegyei vezetői közül egyik­
másik detektivéknek demokratikus kíséretében 
puritán egyszerűséggel utazott fel Budapestre; 
a kisgazda érdekek szolgálata körül pedig némi­
nemű csorbák vannak. (Múlt számunkban közöl­
tük, hogy Marton Jánost, a zalamegyei kis­
gazdapárt elnökét, dr. Szabó Lajost, a zala­
megyei kisgazdapárt titkárát is kiviteli engedé­
lyekkel űzött visszaélések gyanúja miatt az 
államrendőrség letartóztatta és Budapestre szállí­
totta. Szerk.) Ez a malőr azután eszembe jut­
tatta a „Keresztény Kisgazda és Földmives 
Szövetség* szervezkedési kísérletét, a rezes­
hangú közbeszólási és a kísérő cikket. Én azt 
hittem akkoriban, hogy ezek a magyar földnek 
ama sudár fái, amelyek arra vannak, hivatva, 
hogy az égbe nőjjenek. De lám, közbelépnek
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az istenek, s nem engedik, hogy a fák az égbe 
- nőjjenek, sőt úgy rendezik a természet sorát, 
hogy az erősnek hitt fák is kidőljenek, ha féreg 
rágta őket. A Keresztény Kisgazda és Földmives 
Szövetség tovább megy a maga tesflfcto 
utján. Egyik kiskanizsai közbeszólónak, aki azt 
kérdezte, hogy mit tett eddig a Szövetség, — 
azt yálasióíhatja : panamáim semmi esetre sem 
próbálkozói; ^demokrata* rakétákat nem puffog- 
tatott, hogy “közben sürgősen Pestre utazzon 
holmi rend® kísérettel; a becsület útjáról nem 
tért le, ingyen földet nem ígért, Kiskánizsának 
kaszálót nem ígért, hogy végeredményben marhá­
kat liferáljon, mindenre csak a Józanság határain 
belül vállalkozik, de amit 
becsületességgel keresztül is

vállal, ezt őszinte 
viszi.

Kerezsy Géza.*
&

Eddig a cikk. Mi semmit hozzá nem tet­
tunk, semmit abból el nem vettünk, így az ítélet 
is az olvasóra tartozik.

LEGÚJABB,
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Az osztrák vasúti sztrájk.
' ■ Bécs, szept. 30.

A Délivasut, á keleti vasúti pálya­
udvari mOhflyekben, úgyszintén a nyu­
gati vasút ülőhelyében ma délelőtt sztrájk 
tört ki, a vasutasok így akarják kikény­
szeríteni fizetésemelésüket. A vasúti for­
gatom egyelőre nem szenved a sztrájk 
alatt, bár -a sztrájkotok a Budapesti 
express vonatot is" meg'akarták állítani.

Becs, szept. 22.

A vasutas sztrájk mindenüvé átter­
jed, még a helyi. vasúti forgalmat is be­
szüntették. Az Arbeiter Zeitung szerint a- 
kormány hozzájárult a vasutasok követe­
léséhez, hogy a munka mínSl előbb 
meginduljon. A lapok egyébként hangoz­
tatják, hogy a szociáldemokrata párt a 
sztrájktól távol .áll és a vezetés a kom­
munisták kezébe került A Rote Fahne 
kimutatást .közöl, mely szerint a vasuta- , 
sok követeléseinek teljesítése esetén a 
különböző fizetési osztályok havi 12.700 
— 19.600 koronáig terjedő jövödelmet 
fognak kapni.

A ilywgiat-niagywországi kérdés.
'•Becs, szept. 22. 

(M. T. I.) A Neues Wiener Journal 
jelenti: Itteni politikai körökben azt az 
Ötletet kezdték propagálni, hogy ha a 
uagyántánt nem tesz semmit a nywgat- 

. magyarországi kérdésbei, úgy a kormány 
a- kisántánt segítségét veszi igénybe. -Ezt 
az értelmet tulajdonították annak a válasz­
nak- is, melyet Schober kancellár egv 
nála járó küldöttségnek adott.. A kancel­
lár ugyanis kijelentette, hogy Auszü « 
nem gondol arra, hagy bármely jogáról 
lemondjon. A küldöttség a válaszból azt 
a benyomást merítette, hagy a nyugat­
magyarországi kérdést ei fogják' intézni 
akár a nagyántánt, akár a kisántánt segít­
ségével ' -

Hornyolt cementcserép
- Jkapiható -

KENT TESTVÉREI
áfritánmiereknél PÁPA. Kertsor-utca 27.

DUNÁNTÚLI HAZÁNK

HÍREK
~ A pfisfOk ■ •épén. Rótt

Nándor dr. veszprémi pMpök kedden dóhitte 
városinkba érfceertt Már a kora déhitdní órák­
ban hatalmat tömeg gyütetesett a nagytemplom 
.előtti térségen, hogy tanúja lehessen a népszerű 
püspök megérkezésének. Pont 5 órakor harang­
zúgás közepette érkezett meg a püspök Bélák 
Lajos- főszolgabiró, Csóthy Géza apát és dr. 
Wéber Pál titkára kíséretében. Az ünneplő lel­
kes közönség tömött sorai között haladt az 
illusztris vendég a nagytemplom ajtaf&ig, ahol 
a város nevében Tenzlinger József dr. polgár­
mester Üdvözölte lelkes szavakkal. A föpásztor 
válaszában megköszönve az üdvözlést és lelkes 
fogadtatást, az „ecce sacerdos* hangjai mellett 
lépett á templomba, ahol az oltárról rövid be­
szédet mondott a templomot zsúfolásig meg­
töltő híveknek. Súlyos időket élünk — monda 

■— s ha valamikor szükségünk volt hitre, sze­
retette és egyetértésre, égy most különösen 
szükségünk van arra, dekell, hogy az cseleke­
detekben is megnyilvánuljon. A szentbeszéd 
után a papság kíséretében a plébániára' vonult, 
s a plébánia kapujából mégegyszer megkö­
szönve a hívek szeretetteljes fogadtatását, ismét 
áldást osztott. A püspök szerdán délután 3 óráig 
volt városunk 'Vendége. ’ ■

. < — Pécsi Iparosok kíMsHHtsége Soós 
tábornoknál. Pécsi híradás szerint az ottani 
iparosok szövetségének -mintegy kétszáz tagú 
küldöttsége felkereste Soós Károly . vezénylő 
tábornokot, hogy előadják azokat a panaszo­
kat, amelyek az iparosság körében elhangza­
nak a drágaság és annak velejáróira vonat­
kozólag. Soós tábornok a küldöttségnek meg­
nyugtató választ adott.

— Tartózkodó a gabonakinálat. 
A tőzsdén a nagyobb kereslettel szemben a 
kínálat még nem kielégítő, a gazdák további 
áremelkedést várnak. Búza Budapesten 15 60— 
16 koronán, rozs 11’80—1190 koronán keit. 
Tengerit nagyon keresik; feladó állomáson 
17’50—18’25, csöves tengeri 8’80—9 20 K-ért 
cseréit gazdát. .Takarmányárpa Budapesten 
14’75, zab a feladó állomáson 13’25—13’90 
korona. Hüvelyesben és sörárpában nincs lilét.

— A magyarországi Iconilétermés. 
A nagy szárazság miatt a komló ez évben 
gyenge termést adott. Komlóakertek Csonka- 
Magyarországon Kisszálláaon 6 katasztrális hol­
don," Kalocsán 20, Makón 7, Nagylángon, 
Fejérmegyében összesen 58 katasztrális holdoa 
vannak. A korai komlótermés a legtöbb kertben 
szállításra készen áll. Uj ültetés sehplsem 
■történt.

— IV. Károly kölönvonafáf ■ sze^b 
királynak Méltók. lAitachi jelentés szerint 
Károly excsászár udvari vonata Bécsból Lai- 
bachon át Belgrádba ment. Az udvari vowatot 
a szövetség közi ^bizottság ajándékáépen Sándor 
királynak ítélte.

■ ■■■ ■■■Ml■■■■■■■■■■ ■■■■*■■■■■■■ ~ '

jTOCSIK ÉS MIKA!
■ r«f8.-azlete PÁPA RMér 21. szám. ; j'
H ’■ CS-yoito*, váeiOMj k»navá«e3 festett Ixwrton, JML ■
® ■ aröi pamut* jfyapjuMövetek, bárchet>órak, finom jj

■ ^ -gheáadinöK;' fejlsead&lx''-uatb., .arindeaféte .WSfös-ái-ufc .-és

g tifömea dús választék nündenaenii férfi-szövetekben. J 
■ . . - ’ ^Szolid keres g-t n y - faiaiMoljfákláktM- M _
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— Az ö»*l vetések állása* Egyes 
. wdéköíMi,''' föí|g W BÓmölls jfpMBp, Igf Pert-. 

;a|c>i|e||es iréázeibeh aü gÖWB " ÖjgJ J
tember első .hetében a gazdák nagy része már 
elvetette fa rozsot. A kedvező időjárás fplytán 
ezek a vetések gyorsan és szépen kikeltek. 
■Kédvező ősz esetén a vetések jól megerősöd- . 
nélc. Ha az ídőjárás|k|dvéző lesz tövábbráiisLi 
hozzákezdenek ' a gazdák a búza vetéséhez. A 
gazdák eddig nágyon kevés őszi árpát és bük­
könyt vetettek. Az őszi bükkönnyel, vagy borsó­
val kevert rozivetést, mely ■ biztosan termő és 
nagy tömeget szolgáltató korai zöldtakarmányt 
ad és így az idei takarmányszük esztendőben 
különösen hasznos 'szolgálatokat tehet, ajánl­
hatjuk gazdáink figyelmébe. '

— Biztosítva van a petróleum 
ellátás. Az elmúlt években, különösen a 
háború alatt az ország petróleum ellátását nem' 
tudták a magyar gyárak biztosítani. Most, hogy 
a petróleum ellátás és kereskedelem szabaddá 
tétetett,' iJetókes helyen o|y ^jelentést tettek, 
melyből teljes biztossággal arra lehet követ­
keztetni, hogy az ország petróleum ellátása, 
minden eshetőségre biztostoá van. Elegendő­
készleteink vannak, melyekkel az egész ország ' 
szükaégletót íedewii tudjuk. Ugyancsak bő kész­
letek vannak benzinből is. -

Szerkesztő: Diones Sándor.

Laptulajdonos :' Zztlavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.

Egy mindenes szakácsnő
kerestetik.
Cim a kiadóhivatalban.

Jókai Mór rtca 15. szám alatti 
emeletes ház 

szabadkézből eladó.
lllell Cim a kiadóhivatalban. le .el

ELSŐ KERESZTEST 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapitás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbi ztosításókat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság:

Budapesten, IV., Főváan-tér 2., félem.
Főkirendeltségi székhelyek: í,ír. Mmm.'

Kkwdelteétek: Scoabatbdy, Kaposvár Srfkesíekénrár, 
.Swed, ENtenma. Ki»ta-rffiegykA», MyírawMza, Eger, 

ŐMcitf, Kerakesn« «■ Pápa.
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